
КУЗНЕЦКИЙ
РАБОЧИЙ

Местное самоуправление 5 июня 2024 года 3

Муниципальное предприятие 
ждёт реорганизация

30 мая состоялось 
очередное заседание  
Собрания представителей  
г. Кузнецка седьмого 
созыва.

Будет расти 
зарплата -  будет 
полнее бюджет

Т ак повелось, что каждый год в мае 
депутаты утверждают исполнение бюд­
жета города за предыдущий год. 
Начальник управления финансов горо­
да Кузнецка Игорь Фролов назвал ос­
новные параметры исполнения прошло­
годнего бюджета. Последовало резюме 
председателя городского Собрания 
представителей Владимира Трошина: 
«Получили денежных средств больше, 
чем планировали. Все целевые програм­
мы профинансированы на 99-100 про­
центов, сборы по отдельным видам на­
логов (наши основные поступления) 
практически все исполнены с превыше­
нием плана».

Действительно: сумма планируемых 
доходов в бюджет Кузнецка составля­
ла 2 миллиарда 694 миллиона 690 ты­
сяч рублей, получили -  2 миллиарда 
715 миллионов 474 тысячи рублей. По 
плану должны были собрать налоги на 
сумму 510 миллионов 386 тысяч руб­
лей, собрали -  544 миллиона 271 ты­
сячу. И в целом по итогам 2023 года 
городской бюджет оказался профицит­
ным: доходы превысили расходы 
(2 миллиарда 694 миллиона 617 тысяч 
рублей). Но львиная доля этих дохо­
дов -  субсидии и субвенции из выше­
стоящих бюджетов.

На традиционно звучащий вопрос, 
как повысить собственные доходы го­
родской казны, начальник управления 
финансов ответил: «Будет расти НДФЛ 
-  будет расти доходная часть». Почти 
347 миллионов рублей поступило из это­
го источника в прошлом году. А «род­
ник» поступлений от продажи муници­

пального имущества постепенно исся­
кает. В 2023-м на приватизации городу 
удалось заработать свыше 49 милли­
онов рублей -  в основном благодаря 
реализации земельного участка площа­
дью 3,83 га на ул. Машиностроителей. 
Но свободные муниципальные земли и 
неиспользуемое ликвидное имущество 
в Кузнецке практически закончились. 
Вся надежда на НДФЛ. И на безвозмез­
дные поступления из вышестоящих 
бюджетов, разумеется.

Софинансирование 
на дороги составит 
всего 5 процентов

В связи с безвозмездными поступ­
лениями, а также в связи с необходи­
мостью перераспределить бюджетные 
средства, на майском заседании депу­
таты внесли очередные изменения в 
главный финансовый документ теку­
щего года. Общая сумма поступивших 
субсидий и субвенций -  107 милли­
онов 813 тысяч рублей, из них 100 мил­
лионов -  дополнительно выделенные 
Кузнецку средства на ремонт дорог. К 
этим 100 миллионам из городского 
бюджета добавили 2 миллиона 631 ты­
сячу рублей -  доля софинансирования 
города с этого года значительно сни­
жена и составляет 5 процентов. Ещё 
2 миллиона 440 тысяч с согласия де- 
пута тов выделили на проведение про­
ектирования работ по капитальному ре­
монту моста в Западном «в связи с вне­
запным обрушением элементов транс­
портной и инженерной инфраструкту­
ры» (как сказано в приложении к по­
яснительной записке к данному воп­
росу).

Разрушаются от времени не только 
мосты и дороги. В здании городской 
администрации одновременно обвет­
шали системы горячего и холодного 
водоснабжения, отопления, канализа­
ции. На их ремонт народные избранни­
ки решили направить 2 миллиона 433

тысячи рублей, ещё 1 миллион 150 
тысяч -  на приобретение сервера и 
оргтехники, ещё 300 тысяч рублей -  
на ремонт автомобилей, оборудования 
и опять же оргтехники, они тоже не 
вечные, как и автомобильная резина. 
144 тысячи рублей выделили из бюд­
жета, чтобы администрация сменила 
покрышки. Столько же будет потра­
чено на замену резины автомобиля 
марки ЗИЛ-131 Управления ГОЧС 
г. Кузнецка.

3,5 миллиона рублей дают МАУ 
«СОК «Рубин» на замену компрессора 
для охлаждения ледового поля -  пре­
жний вышел из строя.

Одна из самых ёмких строк рас­
ходов в проекте изменения бюджета -  
содержание автомобильных дорог: 
20 миллионов рублей выделено на эту 
цель. За 1 миллион 350 тысяч плани­
руется получить проектную докумен­
тацию на ремонт дворовых террито­
рий, которые будут благоустроены в 
2025 году в рамках программы «Фор­
мирование комфортной городской 
среды». А самые большие затраты -  
почти 26 миллионов рублей -  связа­
ны с реорганизацией предприятия 
МКУП «Зелёный город» (и его даль­
нейшим -  до завершения года -  фи­
нансированием).

Меняем МКУП на МБУ
С 1 июля 2024 года МКУП «Зелё­

ный город» прекратит существова­
ние. Это инициатива не городских 
властей, а федеральных. Во исполне­
ние поручения Правительства РФ от 
02.11.2023 № 14194-ДГ в России го­
сударственные и муниципальные уни­
тарные предприятия должны быть 
ликвидированы, а точнее -  реоргани­
зованы. «Зелёный город» в Кузнец­
ке продолжит работать, но уже как 
муниципальное бюджетное учрежде­
ние. Депутаты поинтересовались: как 
это будет?

«Будет работать как обыкновенное

муниципальное бюджетное учреждение, 
как учреждения образования, культуры, 
-  ответил Игорь Фролов. -  Будет муни­
ципальное задание. Под это муници­
пальное задание им будут выделяться 
средства. Основные их затраты -  зара­
ботная плата, поэтому мы планируем 
выделять средства на заработную пла­
ту, отчисления от неё, налоги и расхо­
ды, связанные с жизнедеятельностью 
предприятия. Остальное они смогут за­
рабатывать сами».

Глава города Сергей Златогорский 
добавил, что МБУ «Зелёный город» бу­
дут переданы муниципальные объекты: 
скверы, тротуары, кладбища, баня. 
«Каждый объект имеет площадь, по 
этим нормативам будет рассчитываться 
финансирование. Это финансирование 
будет основой для муниципального за­
дания, надо вникать, чтобы этого зада­
ния хватало на жизнь предприятия. По­
том со временем можно дополнитель­
ные объёмы передавать. По остальным 
позициям, которые мы пока не переда­
ём, но нам нужно будет заказывать, до­
пустим, отлов собак, они будут участво­
вать в торгах, если захотят», -  сказал 
глава.

И прочее
В ходе заседания, прошедшего 30 мая, 

депутаты внесли изменения в решение 
«Об установлении налога на имущество 
физических лиц». На кузнецких налого­
плательщиках это никак не отразится: со­
гласно Налоговому кодексу РФ данный 
налог уже исчисляется от кадастровой 
стоимости имущества, инвентаризацион­
ная в расчёт не идёт. Соответственно му­
ниципальный документ был просто при­
ведён в соответствие с федеральным. 
Также, чтобы идти в ногу с федеральным 
законодательством, кузнецкие депутаты 
утвердили Порядок и условия заключе­
ния соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений со стороны города 
Кузнецка Пензенской области.

Екатерина НУШТАЕВА

Н О В О С Т И

Гордимся земляком
На очередной восемнадцатой сессии 

Законодательного собрания Пензенской 
области, которая состоялась 31 мая, де­
путаты единогласно проголосовали за 
присвоение звания «Почётный гражда­
нин Пензенской области» боевому ге­
нералу О.Л. Макаревичу. Олег Леон­
тьевич -  уроженец города Кузнецка, вы­
пускник школы № 15.

Помощь на фронт
Как сообщило областное издание 

«Пензенская правда», председатель 
Кузнецкого местного отделения Союза 
женщин России Юлия Лапшина пере­
дала в зону спецоперации свой УАЗ- 
«буханку». На этой машине активная 
кузнечанка вместе с домочадцами лю­
била ездить на рыбалку, в лес. Техника 
проверена, не раз выручала на бездо­
рожье. Но семья решила: на фронте ма­
шина принесёт больше пользы.

Что там с переездом 

из центра 

в Западный?
На этот вопрос на оперативном со­

вещании ответил глава города 
С.А. Златогорский. На этой неделе про­
ект реконструкции будет отдан на экс­
пертизу. Ростелеком занимается выно­
сом кабелей. Будет перенесена и газо­
вая труба, которая питает Западный мик­
рорайон. С середины июня начнётся

активная фаза реконструкции объекта. 
«Основной причиной обрушения стала 
полная утрата своей несущей способ­
ности арматуры, которая находилась в 
конструкции. Всему есть свой срок. Это 
потянуло и бетонную часть этой конст­
рукции, и то, что было насыпано сверху. 
Дорогу насыпали, нагрузку увеличива­
ли, это тоже сыграло свою роль. А что 
там внизу, не смотрели и откладывали. 
При этом говорят, что должны были как- 
то обследовать... Я не знаю, как обсле­
довать арматуру на 10-метровой глуби­
не. Кого ни спрошу, -  тоже не знают». 
Сроки ремонта переезда будут сжаты­
ми, заверил мэр.

Дорога плюс 

тротуар
Готовится к сдаче пятый по счёту 

объект дорожного строительства -  
дорога к школе № 5. Осталось нане­
сти разметку и установить дорожные 
знаки. Все пять объектов включают 
тротуары. «В этом направлении мы и 
будем действовать», -  прокомменти­

ровал С.А. Златогорский.

Пушкинский день 

России
6 июня в России повсюду звучат 

стихи А.С. Пушкина. В этом году от­
мечается 225 лет со дня рождения по­
эта. В четверг литературный праздник 
пройдёт в сквере им. А.С. Пушкина. 
Начало -  в 10 часов 30 минут.

Локацию праздника 

выберут выпускники
Выпускной вечер в нашем городе 

намечено провести 28 июня.
Ленты выпускников наденет 321 вы­

пускник 11-х классов. Один из самых 
любимых горожанами праздников мо­
жет омрачить погода. Глава города пред­
ложил организовать в школах голосо­
вание: проводить выпускной бал на цен­
тральной площади или под крышей ТЦ 
«Родина». Ответить на этот вопрос дол­
жны сами ребята. И уже после этого нач­
нутся репетиции.


